
      UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

D.D.G n 204 AIII DRP                                                                               del 24/04/2024 

 

 

 
R E G I O N E  S I C I L I A N A  

P R E S I D E N Z A  D E L L A  R E G I O N E  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 

 
A R E A 3 - G E S T I O N E F I N A N Z I A R I A E I M P L E M E N T A Z I O N E– U F FI C IO 

C O M P E T E N T E P E R L E O P E R A Z I O N I - U F F I C I O P E R L A G E S T I O N E F I N 

A N Z I A R I A E I L B I L A N C I O D I P A R T I M E N T A L E 

 
 

1 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la legge regionale 15/5/2000 n. 10 e ss.mm.ii.;  

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 2;  

VISTA  la legge 16 marzo 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 

VISTA la legge 16 marzo 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2024-2026”; 

VISTA la delibera di giunta n. 15 del 22/01/2024 che ha approvato il Documento tecnico di 

accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale e il Piano degli indicatori; 

VISTE la Circolare n. 11 del 01/07/2021 e la Circolare integrativa n. 17 del 10/12/2021 

dell’Assessorato Regionale all’Economia relative all’art. 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021; 

VISTO il D.P. Reg. n. 09 del 05/04/2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n.3; 

VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 e la Circolare integrativa n.17 del 10/12/2021 

dell’Assessorato Regionale all’Economia relative all’art. 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021;  

VISTO il D.P. Reg. n. 09 del 05/04/2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n.3; 

VISTO il D.P. Reg n. 437 del 13 febbraio 2023 con il quale è stato conferito al dott. Vincenzo 

Falgares l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Programmazione, 

in esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 75 del 10 febbraio 

2023 

VISTO il D.D.G. 1086 del 4/12/2023 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Rosaria Concetta 

Gallotta l’incarico di dirigente responsabile dell’Area 3 – “Gestione Finanziaria e 



2 

 

Implementazione –Ufficio Competente per le Operazioni – Ufficio per la Gestione 

Finanziaria e il Bilancio Dipartimentale” del Dipartimento della Programmazione 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del parlamento europeo e del consiglio del 17 dicembre 

2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale - FESR; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 184/2014 della Commissione del 25 febbraio 2014 

che stabilisce le modalità di attuazione al Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 232/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 marzo 

2014, e la successiva rettifica che istituisce uno strumento europeo di vicinato - ENI;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 236/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 marzo 

2014, che stabilisce norme e procedure comuni per l'attuazione degli strumenti per il 

finanziamento dell'azione esterna dell'Unione; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 897/2014 della Commissione, del 18 agosto 2014, 

che stabilisce disposizioni specifiche per l'esecuzione dei programmi di cooperazione 

transfrontaliera finanziati nel quadro del Regolamento (UE) n. 232/2014 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, dell'11 marzo 2014, che istituisce uno strumento europeo di 

vicinato;  

VISTA la Delibera CIPE n. 15 del 28/1/2015 recante “Definizione dei criteri di cofinanziamento 

pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020 e 

relativo monitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di cui all’articolo 1, 

comma 242, della legge n. 147/2013 previsti nell’accordo di partenariato 2014-2020”; 

VISTA la Decisione della CE C(2015) 9131 finale del 17 dicembre 2015, che adotta il "Programma 

di cooperazione transfrontaliera ITALIA TUNISIA 2014-2020" per il periodo di 

programmazione 2014 - 2020 nell’ambito dello Strumento ENI dell’UE; 

VISTO l’art. 27 del Regolamento di Esecuzione (UE) n. 897/2014 “Segretariato tecnico congiunto e 

uffici locali” che prevede che i paesi partecipanti al programma possono decidere di 

costituire un Segretariato Tecnico Congiunto; 

VISTO il Programma di cooperazione transfrontaliera ITALIA TUNISIA 2014-2020 ed in 

particolare il capitolo 4.8 del POC Italia Tunisia 2014-2020 nel quale è indicato che i paesi 

partecipanti al programma hanno deciso di costituire un Segretariato Tecnico Congiunto 

(STC) che sarà composto da una equipe permanente di non più di cinque persone da 

selezionare attraverso una procedura aperta di carattere internazionale per garantire la 

trasparenza e assicurare una rappresentanza equilibrata dei paesi partecipanti, garantendo nel 

contempo il rispetto del principio di uguaglianza e di non discriminazione e stabilisce altresì 

che un comitato transnazionale ad hoc con rappresentanti della Autorità di Gestione e dei 

due paesi partecipanti sarà responsabile per la procedura di selezione (termini di riferimento 

e procedure di selezione); 



3 

 

VISTO il DDG n 802/AIII DRP del 28/09/2023 del Dipartimento Regionale della Programmazione 

con il quale è stato approvato   l’Avviso Pubblico e indetta la procedura per la selezione di n. 

1 esperto esterno all’Amministrazione Regionale per il profilo professionale di “Assistente 

di progetto e di comunicazione” del Programma di Cooperazione transfrontaliera ITALIA 

TUNISIA 2014-2020; 

VISTO il DDG n. n.1226 del 20/12/2023 con il quale è stata approvata la graduatoria finale 

predisposta dalla Commissione incaricata per la selezione del componente del Segretariato 

Tecnico Congiunto del Programma di cooperazione transfrontaliera ENI ITALIA TUNISIA 

2014-2020 con il profilo professionale - “Assistente di progetto e di comunicazione”;  

VISTO il contratto stipulato in data 28/12/2023 tra l’Autorità di Gestione del Programma di 

Cooperazione Italia-Tunisia 2014-2020 - Dipartimento regionale della programmazione 

della Regione Siciliana, nella persona del Dirigente Generale pro-tempore del Dipartimento 

regionale della programmazione della Regione Siciliana, e l’esperta nella persona della 

dott.ssa Maria Luisa Giordano, per l’affidamento dell’incarico di “Assistente di progetto e di 

comunicazione” del Programma di Cooperazione Italia-Tunisia 2014-2020, con conclusione 

il 30/09/2024; 

VISTO il DRA 1267/A3 DRP del 28/12/2023 con il quale è stato approvato il contratto sopra citato 

con contestuale impegno dell’importo di € 31.200,00 sul capitolo del bilancio della regione 

siciliana n. 112545 “Interventi di parte corrente per lavoro flessibile, quota LSU e acquisto 

di servizi da agenzie di lavoro interinale per l'attuazione del programma di cooperazione 

transfrontaliera Italia – Tunisia 2014-2020”; 

VISTO l’art 8 del  suddetto contratto che recita : “È facoltà dell’Esperta recedere anticipatamente 

dalla presente convenzione dandone preavviso nel termine di due mesi antecedenti al 

recesso, che deve, in ogni caso, essere accettato dall’Amministrazione regionale…” 

VISTA  la comunicazione datata 23.2.2024 di recesso del rapporto di lavoro a far data dal giorno 23 

aprile 2024, inviata via PEC il 23/2/2024 dalla dott.ssa Maria Luisa Giordano e assunta al 

protocollo dell’amministrazione con n. 2490 del 26/02/2024; 

VISTA la nota prot. 3833 del 20/3/2024 con cui questo Dipartimento  comunica alla dott.ssa 

Giordano l’accettazione del recesso anticipato del contratto; 

VERIFICATO che  è  stato rispettato, da parte della dott.ssa Maria Luisa Giordano il termine di 

preavviso di due mesi  per il diritto  alla rescissione  anticipata del contratto, senza penali, 

come previsto dall’art. 8 del contratto stipulato; 

RITENUTO pertanto che sussistono le condizioni per rescindere anticipatamente, senza penali, il 

contratto stipulato in data 28/12/2023 tra l’Autorità di Gestione del Programma di 

Cooperazione Italia-Tunisia 2014-2020 - Dipartimento regionale della programmazione 

della Regione Siciliana e l’esperta nella persona della dott.ssa Maria Luisa Giordano, per 

l’affidamento dell’incarico di “Assistente di progetto e di comunicazione” del Programma di 



4 

 

Cooperazione Italia-Tunisia 2014-2020, con conclusione il 30/09/2024- approvato con D.D. 

n. 1267/A3 DRP del 28/12/2023; 

RITENUTO altresì di dover disimpegnare sul capitolo n. 112545 l’importo di € 20.106,69 

dall’impegno assunto per il corrente esercizio finanziario con DRA 1267/A3 DRP del 

28/12/2023; 

  DECRETA 

Art. 1) Per i motivi in premessa indicati, è rescisso, con decorrenza 23/04/2024,  il contratto stipulato 

in data 28/12/2023 tra l’Autorità di Gestione del Programma di Cooperazione Italia-Tunisia 

2014-2020 - Dipartimento regionale della programmazione della Regione Siciliana e 

l’esperta nella persona della dott.ssa Maria Luisa Giordano, per l’affidamento dell’incarico 

di “Assistente di progetto e di comunicazione” del Programma di Cooperazione Italia-

Tunisia 2014-2020 (CUP: G71H16000100007),approvato con D.D. n. 1267/A3 DRP del 

28/12/2023; 

Art. 2) È’ disimpegnata la somma complessiva di € 20.106,69 di cui all’impegno assunto con DRA 

1267/A3 DRP del 28/12/2023, sul capitolo n. 112545, “Interventi di parte corrente per 

lavoro flessibile, quota LSU e acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale per 

l'attuazione del programma di cooperazione transfrontaliera Italia – Tunisia 2014-2020”, 

codice economico U.1.03.02.12.003, esercizio finanziario 2024. 

Art. 3) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, Autonomie 

locali e Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi dell’art 9 della LR 15/04/2021 n.9.  

Sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza del 

Dipartimento della Programmazione, in assolvimento degli obblighi di cui all’art. 98, c. 6 

della L.R. 9/2015 e sul portale Amministrazione trasparente nella sezione “Bandi di gara e 

contratti”, in assolvimento degli obblighi di cui all’Art. 37, d.lgs. n. 33/2013.  

 

Palermo lì 24/04/2024 

                                                                                                               firmato 

  Il Dirigente  Generale 

  Vincenzo Falgares 


